
 

 
 

1 

 

 

Prot. n°   2730/VIII.1                                                                                                          Maddaloni,  28/ 03/2018 

Agli atti  dell’Istituto 

    Al Sito Web dell’Istituto  

Alla sezione PON FSE 2014-2020 

– ASL transnazionale 10.2.5.B   

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'ORGANIZZAZIONE  STAGE DI  ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO – 

“WORKING ABROAD SPAGNA” A.S. 2017/2018 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 
e Obiettivo Specifico 10.2 –  Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5  - Azioni di Alternanza scuola – lavoro, tirocini 
e stage.  Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage.  

 Prot. 3781 del 05 aprile 2017  
 Competenze trasversali 10.2.5.B - Competenze trasversali – transnazionali 

 “WORKING ABROAD SPAGNA” 

Codice id 10.2.5.B FSE PON-CA-2017-10 

CUP C15B18000080007 

CIG: Z9422D3A0D 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
Visto il Decreto Interministeriale n°44 dell’1 febbraio 2001, Regolamento concernente le “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il D.LGS.56/2017; 

Viste le Delibere degli OO CC., di approvazione della proposta progettuale “Working Abroad”  PON 
FSE 2014/20 FSE – Avviso prot. n. 3781 del 05/04/2017  “Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di 
alternanza scuola-lavoro”; 

 
 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "GIORDANO BRUNO" 
< FONDATO NEL 1807 >   

SScuole Annesse: SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO EUROPEO 
             Via San Francesco d’Assisi, n. 119 - 81024   MADDALONI (CE)   

                                          Tel. Centr.no  0823/434918 -  Tel. Fax  0823/403369  

Cod. Mecc.: CEVC01000B – CEEE078002 – CEMM12300N – CEPC10000A 

C.F. 93044680614 
 

 

 



 

 
 

2 

 

Visti i Regolamenti (UE) n° 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi  Strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) e il 
Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo  (FSE); 
Visto il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – competenze e ambienti di 
apprendimento” approvato con Decisione  C(2014) n° 9952. Del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 
Visto il Piano Triennale di Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 33 del 
26/10/2017 nel quale sono integrati i Progetti finanziati con i Fondi Sociali Europei, approvato dal 
Commissario Straordinario con delibera n. Delibera N.14/2017 del 27/10/2017; 
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata dal MIUR con atto dirigenziale del 28 dicembre 2017 Prot. 38386, 
nella quale figura tra gli Istituti ammessi a finanziamento Liceo Classico e Classico Europeo annessi al Convitto 
Nazionale “G.Bruno” di Maddaloni con numero progressivo 21 , per un importo totale di € 37.390,50; 

Vista la delibera del Collegio dei docenti di approvazione ed integrazione al PTOF  del progetto “WORKING 
ABROAD” per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage n. 60 del 18/01/2018;  
Vista il decreto del dirigente scolastico  di formale iscrizione  nel Programma annuale 2018 n. 29 del 
23/01/2018; 
Vista la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario 2018, Delibera n. 44 del 14/02/2018. 
Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020; 
Vista la circolare del MIUR  prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016  “Linee  guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e relativi 
allegati; 
Vista la nota MIUR n°AOODGEFID/7724 del 12/05/2016 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.4.A1 del PON  “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – 
competenze e ambienti di apprendimento” ed il relativo finanziamento ;  
Visto  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  di  pubblicità   
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Tenuto Conto che, secondo quanto previsto dall'art.37 del D. Lgs. 50/201 6 le stazioni appaltanti possono 
procedere d irettamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e sevizi di importo inferiore a 40.000 
euro; 
Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni   
Consip S.p.a., ai sensi del decreto –legge  7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 
2012,n.228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
Dato Atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
procedimento (R.U.P.), dalla delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee guida n. 3; 
Rilevata l’esigenza di organizzare il soggiorno all’estero per gli alunni e i docenti accompagnatori, per la 

realizzazione dell’attività prevista e approvata nel Progetto “WORKING ABROAD - SPAGNA” codice 
id.10.2.5.B FSEPON-CA-2017-10 aut. 38407 del 29/12/2017; 
Considerato che il PON FSE WORKING ABROAD - SPAGNA” codice id.10.2.5.B FSEPON-CA-2017-10 aut. 38407 
del 29/12/2017 prevede uno stage in Spagna presso l’Ente ospitante Diputacion de Castellon de La Plana 
individuato dalla Camera del Commercio di Madrid  
Preso atto che detto Ente ha sede in Castellon dove gli allievi saranno seguiti oltre che dal tutor interno 
individuato con bando interno alla scuola da un tutor aggiuntivo individuato dall’Ente ospitante 
Considerato che, pertanto, occorre procedere all’individuazione dell’agenzia a cui affidare l’organizzazione del 
viaggio a Castellon DE La Plana: 
Atteso che il costo preventivato per detto acquisto ammonta presumibilmente a € 27.306 omnicomprensivi; 
così ripartiti: viaggio per 17 persone € 4675,   vitto/alloggio /altro ( escursioni/visite guidate)  € 22631,00 per 
n. 15 alunni più n. 2 docenti accompagnatori 



 

 
 

3 

 

Considerato il Regolamento di istituto per l’attività negoziale del dirigente scolastico approvato dal 
Commissario Straordinario per le scuole annesse al Convitto (in luogo del consiglio di istituto) con delibera n.1 
del 20/09/2017 , 
Considerato il limite di spesa approvato con del. n. 2 del 20/09/2017  del commissario straordinario per 
l’innalzamento del limite di spesa per l’affidamento diretto (richiesta di tre preventivi fuori Mepa o RDO) ad 
€39,999, a seguito dell’emanazione del D.lgs. 50/2016 e successivo correttivo n. 56/2017 
Vista la procedura di affido diretto ai sensi dell’art.36 comma 2.a del D.lgs. 50/2016 relativa alla ricerca di 
operatori economici per l’organizzazione dello stage di ASL all’estero  nell’ambito del Progetto PON FSE 10.2.5.b 
Working Abroad – Spagna, prot. n. 2571 del 22/03/2018 
Vista l’indagine di mercato per acquisire manifestazioni di interesse di operatori economici interessati ad essere 
inviati la lettera di invito per il servizio di organizzazione dello stage prot. n. 2572/VIII.1 del 22/03/2018 
Viste le candidature pervenute alla data di scadenza dell’indagine avviata 27/03/2018 

1. LUNA NAVIGANTE SR. PROT. N. 2591/VIII.1 DEL 23/03/2018 
2. BELL’ITALIA S.A.S. PROT. N. 2604 /VIII.1 DEL 23/03/2018 
3. VIOLAVIAGGI  PROT. N. 2634/VIII.1 DEL 23/03/2018 

Vista la propria determina (prot. n. 2729/VIII.1 del 28/03/2018)di approvazione delle istanze di 
manifestazione di interesse da parte delle agenzie intenzionate ad essere invitate per presentare offerta  
Ritenuto pertanto  necessario effettuare una ricerca di mercato, invitando tre operatori economici per 
l’affidamento del viaggio ad una agenzia con un pacchetto “Tutto Compreso”, in base all’offerta più vantaggiosa 
ai sensi  D.Lgs. 50/2016 e 56/2017, Codice dei Contratti; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 
 

DETERMINA 
Di indire una procedura negoziata con consultazione di tre operatori economici (ANAC Determinazione 11. 12 
del 28/10/201 5 indica minimo tre operatori) per l’organizzazione e lo svolgimento  del servizio di Vitto , 
alloggio, viaggio, escursioni e attività presso l’ Ente ospitante nella località spagnola di CASTELLON de La Plana 
individuata dalla Camera del Commercio di Madrid, quale sede dell’ente ospitante  per n. 15 allievi e nr. 2 
docenti accompagnatori per la realizzazione  dell’attività di alternanza  Scuola lavoro in mobilità transnazionale 
WORKING ABROAD – SPAGNA” mese Giugno 2018, da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, alle tre seguenti agenzie, che hanno presentato entro i termini la richiesta di essere invitate e in 
possesso dei requisiti di carattere generale nonché dei requisiti tecnico-professionali:  
 
LUNA NAVIGANTE – Briano (CE) 
BELL’ITALIA - 
VIOLA VIAGGI (Somma Vesuviana (NA) 
 
Di preventivare per detto servizio l’importo presumibile di € 27.306  omnicomprensivi per il pacchetto tutto 
compreso  come di seguito descritto da imputare sul PON FSE  Azione 10.2.5.b - Azioni di Alternanza scuola – 
lavoro, tirocini e stage – a.s. 2017/2018 
Di approvare la lettera di invito di seguito allegata: 
Soggiorno estero di ASL: Vitto, alloggio, per nr. 15 allievi e nr. 2 Docenti accompagnatori: 
Durata  1^2^3^ settimana di Giugno oppure 2^3^4^ settimana DI Giugno 2018 
 

 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO 

LOCALITA’ DI PARTENZA  
(ANDATA)  

MADDALONI  - AEROPORTO  VALENCIA 

LOCALITA’ DI ARRIVO 
(ANDATA) 

AEROPORTO VALENCIA 



 

 
 

4 

 

LOCALITA’  DI PARTENZA 
(RITORNO) 

AEROPORTO VALENCIA 

LOCALITA’ DI ARRIVO 
(RITORNO) 

MADDALONI   

TRASFERIMENTI Transfer dall’aeroporto di Valencia alla residenza individuata per lo 
stage e viceversa 

ALLOGGIO  per gli studenti sistemazione in un unico albergo o college o residence  
nei pressi  della struttura preposta all’Alternanza Scuola Lavoro in 
camere  doppie/triple con bagno privato; per i tutor nella medesima 
struttura camere singole con bagno privato. Tutte le camere dovranno 
essere dotate di sistema free wi-fi. 

VITTO PER STUDENTI E TUTOR  Pensione completa con possibilità per soggetti con INTOLLERANZE 
ALIMENTARI.  Il trattamento sarà offerto dal giorno di partenza per 
Valencia al giorno di rientro a Maddaloni. Per pensione completa si 
intendono tre pasti (colazione, pranzo e cena), bevande incluse. 

ASSICURAZIONE Copertura assicurativa di infortuni, assistenza sanitaria, rimpatrio e 
danni per tutti i componenti la delegazione durante l’intera durata del 
tirocinio in mobilità transnazionale 

EVENTUALI OFFERTE 
MIGLIORATIVE 

 Elementi migliorativi ed innovativi al fine di garantire la migliore 
qualità dei servizi offerti rispetto alle indicazioni fornite dalla stazione 
appaltante: possibilità di prevedere il rientro di un accompagnatore e la 
partenza di un altro o altri due a metà stage. 

 
 

 di fissare la data di scadenza del preventivo al giorno 6/04/2018 entro le ore 14.00 

 Di accettare esclusivamente preventivi inviati via PEC al seguente indirizzo 

cevc01000b@pec.istruzione.it  oppure consegnati a mano o con RR (non fa fede il timbro postale ma la 
data di arrivo al protocollo 

 In caso di consegna via pec , la DICITURA BUSTA A E BUSTA B andrà apposta nel nome del file da 

allegare. Saranno allegati DUE DISTINTI FILE ; BUSTA A DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA – 

BUSTA B OFFERTA TECNICO-ECONOMICA. 

 Che i preventivi pervenuti al protocollo entro le ore  14  del giorno 6/04/2018 saranno esaminati dal 
Commissione all’uopo nominata successivamente alla scadenza della presentazione dei preventivi in 
data 9/04/2018  alle ore 14.30 

 La Ditta dovrà trovarsi nella condizione del rispetto dei regolamenti della Commissione Europea; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine di regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 non procedere all’aggiudicazione dell’offerta qualora nessuna delle offerte presentate venga ritenuta 

conveniente o idonea o economicamente congrua, senza che gli offerenti possano richiedere indennità 
o compensi vari; 

 Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A., comprovante l’esercizio di attività analoghe all’oggetto della 
fornitura; 

 essere in possesso dei requisiti di cui all’ art. 9 del D.M. n. 24 del 24/10/2007 del Ministero del Lavoro 

(DURC) 

 non trovarsi nelle condizioni in cui sia stata applicata a suo carico misura di prevenzione con 
provvedimento definitivo, prevista dalla legislazione antimafia di cui all’art. 10 della legge 310maggio 
1965 n. 575 e successive modifiche o integrazioni; 

 abilitazione ad emettere fattura elettronica e comunicazione n.ri Matricole INPS e INAIL per la 

richiesta d’ufficio del DURC 

mailto:cevc01000b@pec.istruzione.it


 

 
 

5 

 

 l’operatore dovrà dichiarare il conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 

 dovrà essere in regola con il Documento Unico di Regolarità con tributiva 

 dovrà allegare la dichiarazione sostituiva del possesso dei requisiti ex artt. 80-83 d.lgs 50/2016 

 
CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI – ART 3, LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136 

L’APPALTATORE ASSUME TUTTI GLI OBBLIGHI DI CUI ALL’ART. 3 LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136 
(tracciabilità dei flussi finanziari) così come modificata dal D.L. 12 novvembre 2010,n.187 convertito 

con legge 17 dicembre,n.217 
 

 

Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’art. 1 è quello dell’Offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016. 
a) L’offerta dovrà rimanere fissa ed invariabile a tutti gli effetti fino al completamento dell’attività. 

b) I nominativi degli alunni e dei docenti partecipanti saranno comunicati entro il mese di aprile 2018. 

c) L’esame del preventivo sarà demandato ad apposita commissione che sarà costituita dopo la 
scadenza dell’arrivo dei preventivi e si riunirà in data 9/4/2018 ore 14.30  

d) Di affidare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 
 

Responsabile unico del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs. 50/2016 RUP del presente avviso di 

selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Pirozzi. 

 

Trattamento dei dati personali 
 Ai sensi e per  effetto dell’art. 13 del Dlgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 
oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 
 

 
 
 

           
          F.to il Rettore  Dirigente Scolastico  
                    Prof.ssa Maria Pirozzi 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
      ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/93 
) 


